
13 января в Абу-Даби состоялась 
встреча Президента Азербайд-
жанской Республики Ильхама 
Алиева с Президентом Объе-
диненных Арабских Эмиратов 
Шейхом Мухаммедом бен За-
идом Аль Нахайяном.

Президент Объединенных Араб-
ских Эмиратов с удовлетворением 
вспомнил свой официальный визит 
в Азербайджан в 2024 году и визит 
в связи с СОР29, встречи и перего-
воры с главой нашего государства 
в рамках этих визитов.

Еще раз высоко оценив участие 
Президента Объединенных Араб-
ских Эмиратов в СОР29, глава на-
шего государства отметил, что свою 
роль в успешном завершении этого 
важного международного меропри-
ятия сыграли также сотрудничество 
Азербайджана с Объединенными 
Арабскими Эмиратами и концеп-
ция этой страны.

Отметив, что двусторонние  
отношения носят характер страте-
гического партнерства, главы го-

сударств подчеркнули, что между 
Азербайджаном и ОАЭ существу-

ют дружественные и братские свя-
зи. Было отмечено, что в настоящее 
время в наших странах господству-
ют стабильность и спокойствие.

Подчеркнув высокой уровень по-
литических отношений, Президент 
Ильхам Алиев отметил расшире-
ние торгово-экономических связей, 
сказал, что инвестиции, вкладыва-
емые Объединенными Арабскими 
Эмиратами в сектор возобновляе-
мой энергии в Азербайджане, также 
являются примером нашей дружбы 
и партнерства. Кроме того, было от-
мечено тесное сотрудничество на-
ших стран в сфере традиционной 
энергии.

В ходе беседы состоялся обмен 
мнениями по двусторонним, реги-
ональным, глобальным вопросам, 
а также вопросам, представляющим 
взаимный интерес.

АЗЕРТАДЖ

Актуально
2 Бакинский рабочий

вторник, 14 января 2025 года www.br.az Бакинский рабочий

Встреча 
в Международном 
аэропорту Заид

13 января Президент Азербайд-
жанской Республики Ильхам 
Алиев по приглашению Пре-
зидента Объединенных Араб-
ских Эмиратов (ОАЭ) Шейха 
Мухаммеда бен Заида Аль На-
хайяна прибыл с рабочим ви-
зитом в ОАЭ.

В Международном аэропорту 
Заид в Абу-Даби в честь главы на-
шего государства был выстроен по-
четный караул.

Президента Ильхама Алиева встре-
тил Президент Объединенных Араб-
ских Эмиратов Шейх Мухаммед бен 
Заид Аль Нахайян.

АЗЕРТАДЖ

Пример дружбы и сотрудничества
Рабочий визит Президента Азербайджана Ильхама Алиева в Объединенные Арабские Эмираты

13 января в Абу-Даби состоялся совместный обед Президента Азер-
байджанской Республики Ильхама Алиева и Президента Объединенных 

Арабских Эмиратов Шейха Мухаммеда бен Заида Аль Нахайяна.
АЗЕРТАДЖ

Руководствуясь пунктом 23 ста-
тьи 109 Конституции Азербайджан-
ской Республики, постановляю:

За заслуги в развитии таможен-
ного дела в Азербайджанской Респу-
блике и многолетнюю плодотворную 
деятельность в таможенных органах 
наградить Шахина Солтан оглу Ба-

гирова орденом «За службу Отече-
ству» 1-й степени.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент Азербайджанской 

Республики

г.Баку, 11 января 2025 года

Распоряжение
Президента Азербайджанской Республики
О награждении Ш.С.Багирова орденом 

«За службу Отечеству» 1-й степени

В Абу-Даби состоялась встреча Президента Азербайджана 
Ильхама Алиева с Президентом Объединенных Арабских Эмиратов

Ваше превосходительство!
Глубоко опечален и потрясен из-

вестием о гибели 38 человек в ре-
зультате крушения 25 декабря 2024 
года самолета «Азербайджан Хава 
Йоллары» вблизи казахстанского го-
рода Актау.

От имени правительства и на-
рода Республики Сьерра-Леоне, от 
себя лично выражаю глубокие со-
болезнования Вам и азербайджан-
скому народу, в том числе семьям 
погибших.

Ваше превосходительство, раз-
деляю горе Ваших соотечественни-
ков в связи с этой тяжелой трагеди-
ей и молюсь за скорейшее выздоров-
ление пострадавших.

Прошу принять мое высочай-
шее почтение.

Джулиус Маада Био,
Президент 

Республики 
Сьерра-Леоне

Президенту Азербайджанской Республики
Его превосходительству

господину Ильхаму Алиеву

Состоялся совместный обед Президента Ильхама Алиева 
и Президента Шейха Мухаммеда бен Заида Аль Нахайяна

Президент Сербии Александар 
Вучич выразил благодарность 
Азербайджану и Президенту 
Ильхаму Алиеву, о чем он отме-
тил в своей публикации в акка-
унте в социальных медиа.

«Наши братья и друзья из Азер-
байджана только что сообщили мне, 
что, несмотря на объективные про-

блемы, вызванные форс-мажор-
ными обстоятельствами, поставка 
природного газа в Сербию не будет 
приостановлена. Выражаю беско-
нечную признательность Азербайд-
жану и Президенту Ильхаму Али-
еву, с нетерпением жду возможно-
сти встретить его в скором времени 
в Белграде», - подчеркнул Президент 
Сербии.

Жест признательности 

Президент Сербии Александар Вучич 
поблагодарил Азербайджан

Накануне 39 семьям в составе 
165 человек, прибывшим в го-
род Джебраил, были вручены 
ключи от квартир.

После встречи прибывших в Дже-
браил семей сотрудники Агентства 
Азербайджанской Республики по раз-
минированию (ANAMA) подробно 
проиформировали их об опасности 
мин и неразорвавшихся боеприпа-
сов, рекомендовав держаться подаль-
ше от неизвестных объектов и пред-
метов и сообщать соответствующим 
органам при возникновении подоб-
ных ситуаций.

В церемонии вручения ключей 
приняли участие официальные лица 
Специального представительства 
Президента Азербайджанской Ре-
спублики в Джебраильском, Губад-
линском и Зангиланском районах, 
Государственного комитета по де-

лам беженцев и вынужденных пе-
реселенцев и другие лица.

Семьям, прибывшим в родной 
город, были вручены ключи от но-
вых квартир. В новых зданиях, по-
строенных в городе Джебраил по ука-
занию главы государства, созданы 
все условия для расселения семей.

В настоящее время в Карабахе 
и Восточном Зангезуре, наряду с пе-
реселенными туда бывшими вынуж-
денными переселенцами, прожива-
ют около 30 тыс. человек, работаю-
щих над реализацией проводимых 
в этом регионе проектов, а также вы-
полняющих служебные обязанности 
в местных подразделениях отдель-
ных государственных учреждений, 
в возобновивших работу учрежде-
ниях здравоохранения, образова-
ния, культуры, туризма, промыш-
ленности и энергетики.

БР

Джебраил принимает хозяев
Еще 39 семьям вручены ключи от квартир 

User
Машинописный текст
Бакинский рабочий.-2025.- 14 января (№06).- С.2.




